لہذا ان روایات کا اطلاق بلوچستان پر بھی ہوتا ہے۔ البتہ خلافت فاروقی رضی اللہ عنہ کے ابتدائی دور میں مسلمانوں کے ہندوستان آنے کی مستند روایات موجود ہیں۔

عربوں کی فتح بلوچستان

عرب بلوچستان میں اس وقت وارد ہوئے جب برہمن کا اقتدار زوال پذیر ہو چکا تھا۔ معین الدین ندوی کے مطابق 23ھ بمطابق 644ء سیدستان کی فتح کے بعد حکم بن عمرو تغلیس کمران کی طرف بڑھے یہاں کا فرمانروا راسل سندھ کے حکمران کی مدد لے کر مقابلہ میں آیا دریاے ہمند پر دونوں کا مقابلہ ہوا۔ ایک خونریز جنگ کے بعد راسل نے شکست کھائی۔ حکم نے صحار عبدی کو نامہ اعمال فتح اور مال غنیمت دے کر

ترنگ میں اس نے مہدی ہونے کا دعویٰ کیا بہت سے پیرو ہو گئے اور بہت سی کرامات کیں وہ مہدی فرقیے کا بانی ہے (103)۔ جب کہ موجودہ ذکریوں کے ہاں ملا محمد انگی کا نام بھی لیا جاتا ہے۔ جسے وہ اپنے مذہب کا بانی قرار دیتے ہیں۔

بلوچ محقق عبدالقادر لیغاری لکھتے ہیں کہ:

”ذکری مذہب کا بانی ملا محمد انگی 977 ہجری بمطابق 1569ء میں پیدا ہوا۔ وہ پنجاب کے ضلع انک کارہنے والا تھا..... تربت (کرمان) میں ملا مراد ایک بااثر شخص تھا جو اس کا حلقہ بگوش ہو گیا جسے اس نے اپنا خلیفہ مقرر کیا۔ اسلامی ناموں کی طرز پر ایک درخت، کوہ مراد، میدان عرفات کے لئے کھل گیا ڈن، زم زم کے لئے کاریز ہنری مقرر کئے جو مقدس قرار پائے کہ وہ امام غار حرا قرار پایا۔